
                                  Ministero dell’Istruzione
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta”
20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50

Tel. 0362/861126 Fax  0362- 335775
e-mail: donberetta@tiscali.it

mbic83400b@pec.istruzione.it  mbic83400b@istruzione.it
sito: www.icdonberettagiussano.edu.it

Al sito web
Albo on line 

Giussano, 8 aprile 2022

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura costituente 
esplorazione del mercato per l’affidamento diretto, con procedura ristretta,  per la fornitura 
dei servizi relativi al trasporto con pullman di alunni e personale per i viaggi di istruzione di 
una giornata e di mezza giornata programmati per aprile/giugno anno 2022. - Procedura ai 
sensi del D. Lgs 50/2016 - art. 36 per servizi di importo inferiore a 40.000 euro. CIG

La Dirigente Scolastica
 VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 
CONSIDERATO inoltre l’art.4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”; 
VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
(G.U. n. 103 del 05 maggio 2017) recanti modifiche all'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36 D.lgs. 18.4.2016 n. 50, recante il nuovo 
Codice dei contratti pubblici, e delle procedure comparative, ai sensi  del D.I. 129/2018; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 
decreto fino alla scadenza del 31/12/2021
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto  n. 66 del 25 ottobre 2018 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0001239/U del 08/04/2022 14:24:33

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0001239/U del 08/04/2022 14:24

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it


VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 105 del 28 ottobre 2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2021/2022;
VISTE le delibere del collegio dei docenti del 29 marzo 2022 e del Consiglio di istituto del 31 marzo 
2022 di approvazione del piano viaggi istruzione dell’istituzione scolastica per i mesi aprile/ giugno 
2022;
VALUTATO che occorre procedere con urgenza alla stipula della convenzione per l’affidamento 
della fornitura di servizi relativi ai viaggi d'istruzione programmate per i mesi aprile/ giugno 2022;
VALUTATA l'opportunità di esperire preliminarmente l'esplorazione di mercato il cui esito risulta 
presupposto alla successiva stipula contrattuale; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo, la procedura per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture;

DETERMINA

 Art. 1 Dichiarare le premesse formulate in preambolo parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e contestualmente di avviare la procedura di affidamento diretto del servizio di 
trasporto con pullman di alunni e personale per i viaggi di istruzione di una giornata e di mezza 
giornata programmati per aprile/giugno anno 2022,  preceduto dalla richiesta di cinque preventivi; 
Art. 2 Disporre affidamento diretto, in favore della ditta che, successivamente all'indagine di 
mercato, ai sensi dell’art. 36 D.lgs. 18.4.2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici), offrirà il 
prezzo più basso; 
Art. 3 Per la prestazione la ditta partecipante dovrà prevedere un corrispettivo omnicomprensivo, 
fatto comunque salvo il diritto ex art.1, comma 13 della legge 07.08.2012 n. 135, inerente la facoltà 
di recesso in qualsiasi tempo dal contratto stipulato, previa formale comunicazione di preavviso 
all’affidatario non inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 

Art. 4 Perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento  la Dirigente Scolastica.

                   La Dirigente Scolastica
                                                                                                     Sabrina Amato

                                         Firmato digitalmente ai sensi del CAD


		2022-04-08T14:52:55+0200
	SABRINA AMATO




